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Souvislost mezi vzděláním a duševním onemocněním v české populaci

Abstrakt

Tato diplomová práce si kladla za cíl zjistit souvislost mezi vzděláním a duševními nemocemi

v české populaci. Byla použitá data z národně reprezentativní průřezové studie – the CZEch

Mental health Study (CZEMS). Duševní nemocí byly hodnoceny pomocí nástroje Mini–

mezinárodní neuropsychiatrické interview a rozděleny do čtyř skupin – poruchy nálady, úzkostné

poruchy, poruchy spojené s užíváním alkoholu a poruchy spojené s užíváním drog. Informace

o nejvyšším ukončeném vzdělání byla získána od respondentů v rámci rozhovoru. Vztah mezi

vzděláním a duševními nemocemi byl analyzován pomocí binární logistické regrese a postupně

adjustován na sociodemografické a sociální charakteristiky a rizikové faktory životního stylu.

Analýza byla provedena na 3 175 respondentech (54 % žen, medián věku 49 let). Nižší vzdělání

(základní a střední škola bez maturity) bylo asociováno s vyšším výskytem duševních nemocí,

tato asociace přetrvala po zohlednění všech charakteristik. Asociace byla nejsilnější u poruch

spojených s užíváním alkoholu, nejslabší u úzkostných poruch a nelišila se dle pohlaví. Vztah

mezi vzděláním a poruchami spojenými s užíváním alkoholu a drog byl patrný především

u mladších jedinců. Nalezené rozdíly ve výskytu duševních nemocí dle vzdělání by měly být

zohledněny v aktivitách právě probíhajících v kontextu reformy péče o duševní zdraví.

Klíčová slova: duševní nemoc, vzdělání, úzkost, návykové užívání látek, populační šetření

Association of education with mental illness in Czech population

Abstract

This master thesis aimed to study the association of education with mental disorders in the Czech

population. Data were used from a nationally representative cross-sectional study – the CZEch

Mental health Study (CZEMS). Mental disorders were assessed with Mini–International

Neuropsychiatric Interview and divided into four groups – affective, anxiety, substance use and

alcohol use. Information about the highest completed education was self-reported by participants

during an interview. Binary logistic regresion examined the association of education with mental

disorders, group-wise adjusting for sociodemographic, social and health-related characteristics.

The analysis was conducted on 3 175 participants (54 % women, median age 49 years). Lower

education (primary and vocational) was associated with higher occurrence of mental disorders,

this association remained after adjustment for all characteristics. The association was strongest

for alcohol use disorders and weakest for anxiety disorders and did not differ by sex. The

relationship between education and alcohol use as well as substance use disorders was apparent

in particular in younger individuals. The observed educational differences in the occurrence

of mental disorders should be taken into account in activities currently ongoing in the context of

the mental health care reform.

Keywords: mental disorder, education, anxiety, substance use disorders, population-based survey
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Kapitola 1

1 Úvod

V České republice se v posledních letech uskutečňují rozsáhlé změny v oblasti péče o duševní

zdraví, a to po mnoha letech, kdy téma duševních nemocí bylo opomíjeno a tabuizováno (Höschl,

Winkler, & Pěč, 2012). I samotný obor psychiatrie byl významně stigmatizován (Höschl et al.,

2012). Je třeba zdůraznit, že duševní zdraví je součástí celkového zdraví každého jedince

a je třeba o něj pečovat. Duševní zdraví neznamená pouze nepřítomnost duševních nemocí,

ale zahrnuje i mnoho jiných aspektů, jako je stav duševní a sociální pohody, fungování

ve společnosti a naplnění vlastního potenciálu (WHO, 1946).

Duševní nemoci i samotná psychiatrie jsou v některých kruzích společnosti stále negativně

vnímány, ale mnoho různých spolků a sdružení se v poslední době snaží tato témata

destigmatizovat (NUDZ, 2019). V posledních letech se téma duševního zdraví dostává do popředí

a je mu věnována pozornost na úrovni celostátního zájmu (Winkler, Formanek, Mlada, &

Cermakova, 2018).

Probíhající reforma péče o duševní zdraví si klade mimo jiné za cíl zvýšit kvalitu života osob

s duševním onemocněním. Dalšími strategiemi této reformy jsou zvýšení kvality psychiatrické

péče, spokojenosti jejích uživatelů a efektivity péče pomocí včasné diagnostiky a identifikace

duševních nemocí. Dále zahrnuje začleňování duševně nemocných do společnosti i jejich

destigmatizaci (MZČR, 2013). Reforma se také zavazuje ke zlepšení provázanosti jednotlivých

služeb (zdravotních, sociálních a návazných služeb) a zlidštění psychiatrické péče.

Problematika duševního zdraví je široká a přesahuje obor psychiatrie. Duševní nemoci

se ve společnosti nevyskytují rovnoměrně a podobně jako nemoci fyzické se objevují častěji

u jedinců s nižší socioekonomickou pozicí (Miech, Caspi, Moffitt, Wright, & Silva, 1999).

Duševní zdraví a socioekonomické faktory jsou spolu těsně provázané a vzájemně se ovlivňují.

Nízké socioekonomické postavení může být rizikovým faktorem pro rozvoj duševních nemocí

(Miech et al., 1999; Vukojevic et al., 2017), na druhou stranu ale duševní nemoc člověka může

vést k horším socioekonomickým podmínkám (Miech et al., 1999).

Obor sociální epidemiologie může přispět k porozumění tomu, jak lze zlepšením sociální

situace přispět k nižšímu zatížení populace z důvodu duševních nemocí. Zásadním aspektem
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socioekonomické pozice člověka je jeho vzdělání, které patří mezi nejsilnější determinanty

lidského zdraví (Assari & Bazargan, 2019). Vztah mezi vzděláním a duševními nemocemi

má unikátní roli, neboť vzdělání se těsně prolíná s mnoha, ne-li všemi environmentálními faktory

souvisejícími s výskytem duševních nemocí (Arango et al., 2018). Úroveň vzdělání populace

je potenciálně modifikovatelná a nabízí nástroje, jak zlepšit duševní zdraví populace.

Tato diplomová práce se věnuje souvislosti mezi vzděláním a výskytem duševních nemocí

v české populaci. V analýze bude přihlíženo k jednotlivým sociodemografickým a sociálním

charakteristikám i rizikovým faktorům životního stylu, které souvisí jak se vzděláním,

tak i s duševními nemocemi, a mohou tuto asociaci ovlivnit.

Mezi sociodemografické charakteristiky, které tato diplomová práce bere v úvahu, patří věk,

pohlaví, ekonomická aktivita či velikost sídla. Předchozí studie ukázaly souvislosti těchto

charakteristik s duševními nemocemi: například mladší jedinci jsou náchylnější k jednotlivým

závislostem než starší lidé (Kessler et al., 2009; Merline, O’Malley, Schulenberg, Bachman, &

Johnston, 2004); některé duševní nemoci, jako úzkostné poruchy nebo poruchy nálady,

se vyskytují častěji u žen, zatímco poruchy spojené s užíváním alkoholu a drog se častěji objevují

u mužů (Seedat et al., 2009). Další studie poukazují na to, že nepracující osoby mohou čelit

obzvláště vysokému riziku duševních nemocí (Ahlström, Bloomfield, & Knibbe, 2001; Allen,

Balfour, Bell, & Marmot, 2014). Jiní autoři navrhli, že osoby žijící v malých sídelních jednotkách

mohou čelit nižšímu výskytu některých duševních poruch (Kringlen, Torgersen, & Cramer,

2006).

Také sociální charakteristiky (tj. rodinný stav, děti, sociální kontakt a počet stresujících

událostí) mohou přispívat ke vztahu mezi vzděláním a duševními nemocemi. Například jedinci,

kteří jsou rozvedení (Ahlström et al., 2001), sociálně izolovaní (Allen et al., 2014) a s vyšším

počtem stresujících událostí (Breslau, Lane, Sampson, & Kessler, 2008) mohou mít vyšší riziko

výskytu duševních nemocí. Oproti tomu jedinci s partnerem/partnerkou (Ploubidis & Grundy,

2009), každodenním neformálním sociálním kontaktem (Allen et al., 2014) a méně zatíženi

stresujícími událostmi (Allen et al., 2014) mohou být vůči duševním nemocem chráněni.

I rizikové faktory životního stylu (tj. fyzická aktivita, dieta ze zdravotních důvodů, kuřácké

zvyklosti, somatické nemoci a komorbidity duševních nemocí) mohou ovlivňovat vztah mezi

vzděláním a duševní nemocí. Například jedinci fyzicky neaktivní (Kurtze, Eikemo, & Kamphuis,

2013), kuřáci (Kurtze et al., 2013), se somatickými komorbiditami (Kessler et al., 2009) mohou

čelit vyššímu výskytu duševních nemocí. Naopak lepší somatické zdraví a životní styl


[…]


Model 4 1,34 (0,05; 38,88) 0,68 (0,03; 16,16) 1,88 (0,08; 42,95) 0,68 (0,01; 97,93) 0,499

Model 0

6
1

–
9
6

let

1,16 (0,10; 13,04) 0,93 (0,11; 7,86) 1,22 (0,14; 11,12) 8,82 (0,76; 103,02)

Referenční

kategorie

0,439

Model 1 1,11 (0,10; 12,51) 0,93 (0,11; 7,81) 1,20 (0,13; 10,92) 9,17 (0,78; 107,70) 0,425

Model 2 0,94 (0,08; 11,12) 0,89 (0,10; 7,80) 1,32 (0,14; 12,37) 12,09 (0,95; 153,91) 0,294

Model 3 1,48 (0,11; 20,28) 1,07 (0,11; 10,36) 1,46 (0,14; 15,24) 13,41 (0,88; 204,93) 0,347

Model 4 0,77 (0,03; 19,64) 3,81 (0,26; 54,79) 1,63 (0,10; 27,52) 10,62 (0,36; 311,09) 0,728
Poznámky: OR = poměr šancí; CI = interval spolehlivosti; ZŠ = základní škola; SŠ = střední škola; VOŠ = vyšší odborná škola; VŠ = vysoká škola

*p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001

Model 0: bez očištění

Model 1: očištěn od vlivu věku a pohlaví

Model 2: očištěn od vlivu věku, pohlaví, ekonomické aktivity a velikosti sídla

Model 3: očištěn také od vlivu rodinného stavu, dětí, neformálního sociálního kontaktu a stresujících událostí

Model 4: očištěn také od vlivu fyzické aktivity, diety ze zdravotních důvodů, kuřáckých zvyklostí, somatických nemocí a komorbidit duševních nemocí

Zdroj dat: Studie CZEMS, 2017

Příloha 15 – Asociace mezi vzděláním a poruchami spojenými s užíváním alkoholu stratifikovaná dle věkových skupin

Poruchy spojené

s užíváním

alkoholu

Věk
ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ VŠ

p-

hodnota

pro trend OR (95% CI) OR (95% CI) OR (95% CI) OR (95% CI)

Model 0

1
8

–
4
0

let

11,44 (5,01; 26,10)*** 4,59 (2,30; 9,16)*** 1,78 (0,87; 3,64) 0,96 (0,34; 2,73)

Referenční

kategorie

<0,001

Model 1 12,37 (5,30; 28,85)*** 4,52 (2,25; 9,10)*** 1,81 (0,88; 3,72) 1,09 (0,38; 3,14) <0,001

Model 2 8,14 (3,25; 20,40)*** 4,40 (2,17; 8,91)*** 1,77 (0,85; 3,67) 1,16 (0,40; 3,35) <0,001

Model 3 5,72 (2,19; 14,92)*** 4,09 (1,98; 8,45)*** 1,76 (0,84; 3,72) 1,11 (0,37; 3,29) <0,001

Model 4 3,02 (0,99; 9,18) 2,20 (0,98; 4,92) 1,45 (0,64; 3,26) 1,22 (0,37; 4,00) 0,007

Model 0 4
1

–
6
0

let

8,13 (2,69; 24,54)*** 3,37 (1,33; 8,59)* 1,64 (0,62; 4,30) 2,03 (0,59; 6,96)

Referenční

kategorie

<0,001

Model 1 10,27 ( 3,31; 31,80)*** 3,39 (1,32; 8,69)* 1,77 (0,67; 4,67) 2,23 (0,64; 7,72) <0,001

Model 2 11,91 (3,66; 38,78)*** 3,94 (1,51; 10,27)** 1,92 (0,72; 5,14) 2,22 (0,63; 7,79) <0,001

Model 3 9,99 (2,94; 33,93)*** 3,55 (1,34; 9,43)* 1,91 (0,70; 5,19) 2,00 (0,55; 7,25) <0,001

Model 4 4,65 (1,24; 17,50)* 2,43 (0,87; 6,76) 1,61 (0,57; 4,53) 1,81 (0,48; 6,78) 0,019

Model 0

6
1

–
9
6

let

1,82 (0,56; 5,84) 1,05 (0,36; 3,10) 0,99 (0,31; 3,14) 1,00 (0,11; 9,50)

Referenční

kategorie

0,298

Model 1 2,64 (0,79; 8,75) 1,10 (0,37; 3,29) 1,12 (0,35; 3,62) 0,83 (0,08; 8,05) 0,151

Model 2 1,98 (0,57; 6,95) 0,86 (0,28; 2,68) 0,94 (0,28; 3,09) 0,64 (0,06; 6,48) 0,219

Model 3 2,01 (0,54; 7,43) 0,86 (0,27; 2,77) 1,03 (0,30; 3,49) 0,61 (0,06; 6,41) 0,306

Model 4 1,35 (0,31; 5,80) 0,77 (0,21; 2,81) 0,70 (0,18; 2,78) 0,34 (0,02; 6,32) 0,361
Poznámky: OR = poměr šancí; CI = interval spolehlivosti; ZŠ = základní škola; SŠ = střední škola; VOŠ = vyšší odborná škola; VŠ = vysoká škola

*p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001

Model 0: bez očištění

Model 1: očištěn od vlivu věku a pohlaví

Model 2: očištěn od vlivu věku, pohlaví, ekonomické aktivity a velikosti sídla

Model 3: očištěn také od vlivu rodinného stavu, dětí, neformálního sociálního kontaktu a stresujících událostí

Model 4: očištěn také od vlivu fyzické aktivity, diety ze zdravotních důvodů, kuřáckých zvyklostí, somatických nemocí a komorbidit duševních nemocí

Zdroj dat: Studie CZEMS, 2017