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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Souvislost mezi vzděláním a duševním onemocněním v české populaci

Autor práce: Bc. Marie Kuklová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cílem práce je sledovat rozdíly v distribuci duševních nemocí v závislosti na dosaženém vzdělání. Cíl

je přiměřený a relevantní a práce je provedena adekvátním způsobem, aby tohoto cíle mohlo být

dosaženo. V práci je stanovena jedna výzkumná otázka s doplňujícími podotázkami. Jsou

formulovány 3 hypotézy, které jsou adekvátní v kontextu stanoveného cíle práce a jsou teoreticky

adekvátně podložené. Práce se opírá o dobře charakterizovaný vzorek účastníků z České republiky.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce se opírá o relativně velké množství lokální i mezinárodní literatury a je teoreticky velmi dobře

zarámována. Ačkoliv je význam práce především lokální, je přiměřeně usazena do širšího

geografického kontextu vztahu mezi vzděláním a duševním zdravím. V úvodu je čtenář seznámen s

obecnější problematikou duševního zdraví, dále práce postupuje od obecného ke specifickému.

V diskusi se autorka věnuje porovnávání výsledků vlastní analýzy se zahraničními poznatky a správně

a kriticky hodnotí rozdíly mezi vlastními výsledky a poznatky jiných autorů. Autorka správně cituje

zdroje.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Zvolené metody jsou adekvátní pro studium uvedených otázek. Autorka použila jednorozměrné a

vícerozměrné statistické metody, které výstižně popisuje a vysvětluje důvod jejich užití. Součástí

práce je férová diskuse silných a slabých stránek použité metodiky. Autorka jednoznačně

demonstrovala schopnosti důkladné práce s daty z epidemiologických studií.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

K dispozici je mnoho detailních výsledků, které jsou prezentovány tak, aby se v nich čtenář dobře

orientoval. Výsledky vícerozměrné analýzy jsou interpretovány správně, autorka jde v interpretaci

do adekvátní hloubky. Analýza byla provedena v několika krocích, všechny kroky jsou dobře

zdůvodněné a správně na sebe navazují, čímž práce působí integrovaně.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce dává autorka odpovědi na výzkumné otázky, které formulovala v úvodu. Každou

otázku adekvátně zodpověděla. V diskusi se otázkám věnuje hlouběji, odpovědi adekvátně zasadila
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do širšího mezinárodního kontextu. Kromě existence asociace mezi vzděláním a duševními

nemocemi se zabývá dalšími relevantními faktory, jako jsou přítomnost vzdělanostního gradientu

pouze u některých skupin duševních nemocí, chybějící rozdíly mezi muži a ženami a přítomnost

rozdílů ve studované asociaci v závislosti na věku.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Hlavní výsledky práce jsou přehledně prezentovány na 3 grafech a ve 3 tabulkách. Vedlejší výsledky,

které nejsou pro čtenáře nezbytně nutné, jsou prezentovány v 15 přílohách na konci práce. To velmi

usnadňuje orientaci v hlavních nálezech studie a zároveň umožňuje čtenáři nahlédnout i do

detailních charakteristik souboru a podrobných analýz. Všechny grafy a tabulky mají adekvátní

kvalitu, z prezentace dat je zřejmá velmi pečlivá práce autorky. Práce má přiměřenou délku.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Studentka pracovala velice poctivě a pečlivě. Během své práce se velmi dobře seznámila

s problematikou duševních nemocí a zapojila do několika důležitých aktivit v rámci projektů

probíhajících v souvislosti s aktuální reformou péče o duševní zdraví. Práce je přehledně

strukturovaná, její části jsou dobře provázané. Předložená práce má přínos pro Českou republiku,

neboť její téma je vysoce aktuální.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1) Jaké jsou výhody a nevýhody průřezových šetření?

2) Jaký design studie by byl vhodnější, kdybychom chtěli odvodit kauzální vztah mezi vzděláním

a duševními nemocemi?

3) Kdyby bylo možné jakkoliv zasáhnout do systému vzdělání v České republice, co by autorka

udělala, aby podpořila duševní zdraví v České republice? (Předpokládejme, že máme

k dispozici finanční i lidské zdroje bez jakéhokoliv limitu a neomezenou moc.)
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